
 

 

 

O B E C  Ž I K A V A 

 

 

ZÁPISNICA 

 

 

slávnostného, ustanovujúceho obecného zastupiteľstva 
v Žikave č. 1/2018 

 

konaného 

 

dňa 07. decembra 2018 o 19:00 hod. v priestoroch KD Žikava 
(viď Príloha č. 1 – Pozvánka) 

 



Prítomní: podľa prezenčnej listiny (viď Príloha č. 2) 
Prítomní novozvolený poslanci OcZ:  Jozef Drienovský,  

Daniel Dubec,  
Ing. Miroslav Kukla, 
 Ladislav Kunský,  
Mgr. Ján Malý,  
Viera Zabáková. 

Ospravedlnení novoz. poslanci OcZ:  Ing. Katarína Tomášová 
Neospravelnení novoz. poslanci OcZ: 

Hlavný kontrolór:    Mgr. Anton Segíň – prítomný 
Predseda miestnej volebnej komisie:  Michaela Mrázová - prítomná   
  

Program: 
1. Úvod: 

a) otvorenie 
b) určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 
c) oznámenie výsledkov voľby starostu a volieb do Obecného zastupiteľstva 

a odovzdanie osvedčení o zvolení novozvolenému starostovi a poslancom 
novozvoleného OZ  

d) zloženie sľubu novozvoleného starostu obce 
e) zloženie sľubu poslancov novozvoleného OZ 
f) vystúpenie novozvoleného starostu. 

2. Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia OZ  
3. Voľba mandátnej komisie 
4. Overenie zloženia sľubu a správa mandátovej komisie 
5. Poverenie poslanca OZ, ktorý bude oprávnený zvolávať zasadnutia OZ 
6. Informácia starostu o poverení zástupcu starostu 
7. Záver. 

 
K bodu 1:  Úvod 

a) Otvorenie 
Prvé ustanovujúce zasadnutie OZ Žikava vo volebnom období 2018-2022 začalo o 19:00 
hod. v Kultúrnom dome Žikava. Starostka obce Mgr. Martina Pružinská vyzvala 
prítomných, aby povstali, a v zmysle zákona o obecnom zriadení bola odohraná štátna 
hymna Slovenskej republiky. Po odohratí štátnej hymny starostka otvorila rokovanie OZ. 
Privítala prítomných poslancov OZ, hlavného kontrolóra, predsedkyňu miestnej volebnej 
komisie, zamestnancov obecného úradu a prítomnú verejnosť. Starostka poďakovala 
odchádzajúcim poslancom OZ. 

b) Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 
PREROKOVALO: Návrh na overovateľov zápisnice. 
SCHVAĽUJE: Daniela Dubca a Vieru Zabákovú za overovateľov zápisnice 
URČUJE:  Ľudmilu Kunskáú za zapisovateľku zápisnice (zamestnankyňa  
   OcÚ) 

 



Starostka obce požiadala poslancov OZ o hlasovanie: 
Hlasovanie: 
ZA : 6 (J. Drienovský, D. Dubec, Ing. M. Kukla, L. Kunský, Mgr. J. Malý, V. Zabáková) 
PROTI : 0     
ZDRŽAL SA : 0 

c) Oznámenie výsledkov voľby starostu a volieb do Obecného zastupiteľstva 
a odovzdanie osvedčení o zvolení novozvolenému starostovi a poslancom 
novozvoleného OZ. 
Starostka obce Mgr. Martina Pružinská odovzdala slovo predsedkyni miestnej volebnej 
komisie Michaele Mrázovej. Menovaná oboznámila prítomných s výsledkami 
komunálnych volieb na voľbu starostu obce, aj na voľby do obecného zastupiteľstva 
v zmysle zápisnice miestnej volebnej komisie (viď Príloha č. 3) zo dňa 10. 11. 2018. Po 
informovaní odovzdala predsedkyňa miestnej volebnej komisie novozvolenému 
starostovi a poslancom novozvoleného obecného zastupiteľstva osvedčenia o zvolení. 

d) Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce 
Po odovzdaní osvedčení zložil novozvolený starosta obce Ing. Jozef Broniš sľub starostu, 
ktorý prečítal, a ktorý potvrdil svojím podpisom na osobitnom liste /viď Príloha č. 4/. 
Následne po zložení sľubu odovzdala Mgr. Martina Pružinská starostovi obce Ing. 
Jozefovi Bronišovi insígnie. 

e) Zloženie sľubu poslancov novozvoleného OZ 
V tomto bode vyzvala predsedkyňa miestnej volebnej komisie Michaela Mrázová 
poslanca s najväčším počtom hlasov na prečítanie sľubu poslanca - Mgr. Jána Malého, 
ktorí zložili prítomní novozvolení poslanci podpisom pod text sľubu na osobitnom liste 
/viď Príloha č. 5/. Neprítomná poslankyňa Ing. Katarína Tomášová zloží sľub poslanca 
na najbližšom zasadnutí OZ. 

f) Vystúpenie novozvoleného starostu 
Po zložení sľubu poslancov predniesol starosta Ing. Jozef Broniš príhovor, v ktorom 
poďakoval občanom za účasť vo voľbách. Poďakoval za prejavenú dôveru a zablahoželal 
novozvoleným poslancom OZ. Uviedol, že všetky svoje doterajšie vedomosti 
a skúsenosti odovzdá v prospech našej obce. Poďakoval Mgr. Martine Pružinskej, 
všetkým poslancom a zamestnancom obecného úradu za spoločne vykonanú prácu. 
Vyslovil dôveru v plodnú spoluprácu s obecným zastupiteľstvom, lebo len spoločnými 
silami môžeme dospieť k úspechu a úspech znamená pre nás rozvoj našej obce a 
spokojnosť našich občanov.         

Predseda finančnej komisie Ing. Miroslav Kukla poďakoval Mgr. Martine Pružinskej za 
doterajšiu činnosť a odovzdal jej kyticu kvetov v mene všetkých zúčastnených.     
 
K bodu 2:  Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia OZ 

V tomto bode oboznámil starosta Ing. Jozef Broniš prítomných poslancov OZ Žikava 
o navrhovanom programe v zmysle zaslanej pozvánky (viď Príloha č. 1), ktorá bola zverejnená 
na webovej stráne obce a na úradnej tabuli pri obecnom úrade. Po oboznámení s programom dal 
priestor poslancom na doplnenie alebo zmenu navrhovaného programu. Nakoľko neboli zo 



strany poslancov OZ Žikava žiadne pozmeňujúce návrhy, ani doplnenia k bodom navrhovaného 
programu rokovania, pristúpilo sa k hlasovaniu za navrhovaný program. 

Starosta – Dávam na schválenie program OZ    
Obecné zastupiteľstvo v Žikave na svojom 1. zasadnutí dňa 07.12.2018 

PREROKOVALO: Návrh programu OZ č. 1 
SCHVAĽUJE:  Program OZ č. 1 bez pripomienok  

 
Starosta obce požiadal poslancov OZ o hlasovanie: 
Hlasovanie: 
ZA : 6 (J. Drienovský, D. Dubec, Ing. M. Kukla, L. Kunský, Mgr. J. Malý, V. Zabáková) 
PROTI : 0     
ZDRŽAL SA : 0 
 
K bodu 3:  Voľba mandátovej komisie 
 PREROKOVALO: Návrh na členov mandátovej komisie 
 VOLÍ:   Mandátovú komisiu v zložení: 
    PREDSEDA: Ing. Miroslav Kukla, 
    ČLENOVIA: Helena Drienovská 
                Ladislav Kunský 
 UKLADÁ:  Mandátovej komisii 
 - overiť doklady o zložení sľubu novozvoleného starostu a novozvolených poslancov  
 obecného zastupiteľstva. 

Starosta obce požiadal poslancov OZ o hlasovanie: 
Hlasovanie: 
ZA : 6 (J. Drienovský, D. Dubec, Ing. M. Kukla, L. Kunský, Mgr. J. Malý, V. Zabáková) 
PROTI : 0     
ZDRŽAL SA : 0 
 
K bodu 4:  Overenie zloženia sľubu a správa mandátovej komisie. 
 Ing. Miroslav Kukla predniesol správu mandátovej komisie. Skonštatoval, že čestné 
vyhlásenia boli podpísané a sľuby zložené. 

Starosta obce požiadal poslancov OZ o hlasovanie: 
Hlasovanie: 
ZA : 6 (J. Drienovský, D. Dubec, Ing. M. Kukla, L. Kunský, Mgr. J. Malý, V. Zabáková) 
PROTI : 0     
ZDRŽAL SA : 0 
 
K bodu 5:  Poverenie poslanca OZ, ktorý bude oprávnený zvolávať zasadnutia OZ 

PREROKOVALO: Návrh starostu obce na poverenie poslanca OZ, ktorý bude  
oprávnený zvolávať zasadnutia OZ. 
SCHVAĽUJE:  Poverenie poslanca Ing. Miroslava Kuklu, ktorý bude oprávnený  
zvolávať zasadnutia OZ podľa § 12 ods. 2, 3, 5 a 6 zákona 369/1990 Zb. o obecnom 



zriadení v znení neskorších úprav. 

Starosta obce požiadal poslancov OZ o hlasovanie: 
Hlasovanie: 
ZA : 5 (D. Dubec, Ing. M. Kukla, L. Kunský, Mgr. J. Malý, V. Zabáková) 
PROTI : 0     
ZDRŽAL SA: 1 (J. Drienovský) 
 
K bodu 6:  Informácia starostu o poverení zástupcu starostu 
 V tomto bode starosta obce Ing. Jozef Broniš určil svojho zástupcu. Vzhľadom na najviac 
získaných hlasov za poslanca v komunálnych voľbách poveril k zastupovaniu starostu na 
volebné obdobie 2018 - 2022 poslanca Mgr. Jána Malého.  

Starosta obce požiadal poslancov OZ o hlasovanie: 
Hlasovanie: 
ZA : 6 (J. Drienovský, D. Dubec, Ing. M. Kukla, L. Kunský, Mgr. J. Malý, V. Zabáková) 
PROTI : 0     
ZDRŽAL SA : 0 
 
K bodu 7:  Záver 
 V tomto bode starosta obce Ing. Jozef Broniš poďakoval prítomným poslancom, 
hlavnému kontrolórovi a všetkým prítomným za účasť na 1. ustanovujúcom zasadnutí OZ 
Žikava vo volebnom období 2018 – 2022.  
 
Prílohy k zápisnici: 
 Príloha č. 1: Pozvánka 
 Príloha č. 2: Prezenčná listina 
 Príloha č. 3: Zápisnica miestnej volebnej komisie 
 Príloha č. 4: Zloženie sľubu starostu 
 Príloha č. 5: Zloženie sľubu poslanca 
 Príloha č. 6: Čestné vyhlásenie 
 
V Žikave 07. 12. 2018       
 
Overovatelia zápisnice:  .......................................................   .................................................... 
                                                       Daniel Dubec                                   Viera Zabáková 
           

 

Zapísala:  ................................................... 
                            Ľudmila Kunská 

 

Zápisnica zverejnená na web stránke obce Žikava (www.obec-zikava.sk) dňa: 17. 12. 2018 


